乳幼児健診・相談対象の保護者 様

近江八幡市子ども健康部健康推進課長

乳幼児健康診査・相談の日程について（通知）

平素は本市の保健事業にご理解いただきありがとうございます。

乳幼児健診・相談の日程及び対象者を別紙の通りお知らせいたします。混雑緩和のため、

指定時間での来所にご協力をお願いいたします。

ご事情により別の日程を希望される場合は、健康推進課に事前に連絡いただきますよう

お願いします。

<お問い合わせ先・相談先>

○近江八幡市子ども健康部健康推進課

（市民保健センター）

 TEL：０７４８－３３－４２５２

 FAX：０７４８－３４－６６１２

 Eメール：010836@city.omihachiman.lg.jp

市ホームページ お問い合わせ

mailto:Eメール：010836@city.omihachiman.lg.jp

【乳幼児健診・相談の注意事項】

●発熱などの体調不良時は、事前にご連絡いただき別の日に来所してください。

●１～２時間程度で終了するよう配慮いたしますが、進行状況により待ち時間が長くなる場合があ

りますのでご了承ください。

場所：近江八幡市立市民保健センター （中村町２５番地）

健診の種類 内   容 持 ち 物

４か月児

健診

・身体計測

・内科診察

・保健師の問診

・☆4か月児アンケート(1)(2)

・母子健康手帳

・バスタオル（計測・診察用）

１０か月児

健診

・身体計測

・内科診察

・保健師の問診

・☆10か月児アンケート

・母子健康手帳

・バスタオル（計測・診察用）

１歳８か月児

健診

・身体計測

・内科・歯科診察

・保健師の問診

・フッ素塗布

・☆1歳 8か月児アンケート(1)(2)

・母子健康手帳

・バスタオル（計測・診察用）

２歳６か月児

相談

・身体計測

・保健師の問診

・保護者の血圧測定

・☆2歳 6か月児アンケート

・母子健康手帳

３歳６か月児

健診

・身体計測

・内科・歯科診察

・尿検査

・視力検査 ・屈折検査

・保健師の問診

・フッ素塗布

・☆3歳 6か月児アンケート

・☆耳の聞こえアンケート（ささやき声検査をして

きてください。赤ちゃん手帳にあります。）

・母子健康手帳

・バスタオル（計測・診察用）

・朝の尿

☆赤ちゃん手帳につづってあるアンケートです。

★直前に歯を磨いて来て

ください

★直前に歯を磨いて来て

ください

〇よく洗って乾いたペットボトル等の容器に、朝の尿を大さじ１杯程入れてください（容器

はお持ち帰りください）。

〇オムツの方：前の晩に、オムツの中にパッドを当てるようにラップを敷き、その上に肌に

当たるように脱脂綿等を当てます。翌朝に脱脂綿等にしみ込んだ尿を紙コップ等にしぼって、

容器に入れます。難しい場合は、会場で保健師に相談してください。

【令和６年度 ４か月児健診・１０か月児健診の日程】            別紙１

 日程 受付時間 対象者の生年月日 注意事項

４

か

月

児

健

診

５月１日

（水）

13:45～14:15 令和 5年 12月 16日～令和 5年 12月 21日

・ご都合が悪い場合

ご連絡ください。

14:15～14:45 令和 5年 12月 22日～令和 5年 12月 25日

14:45～15:15 令和 5年 12月 26日～令和 5年 12月 28日

15:15～15:45 令和 5年 12月 29日～令和 5年 12月 31日

５月２１日

（火）

13:45～14:15 令和 6年 1月 1日～令和 6年 1月 6日

14:15～14:45 令和 6年 1月 7日～令和 6年 1月 11日

14:45～15:15 令和 6年 1月 12日～令和 6年 1月 13日

15:15～15:45 令和 6年 1月 14日～令和 6年 1月 15日

10

か

月

児

健

診

５月８日

（水）

13:30～14:00 令和 5年 6月 16日～令和 5年 6月 19日

・ご都合が悪い場合

ご連絡ください。

14:00～14:30 令和 5年 6月 20日～令和 5年 6月 21日

14:30～15:00 令和 5年 6月 22日～令和 5年 6月 27日

15:00～15:30 令和 5年 6月 28日～令和 5年 6月 30日

５月１７日

（金）

13:30～14:00 令和 5年 7月 1日～令和 5年 7月 3日

14:00～14:30 令和 5年 7月 4日～令和 5年 7月 7日

14:30～15:00 令和 5年 7月 8日～令和 5年 7月 12日

15:00～15:30 令和 5年 7月 13日～令和 5年 7月 15日

 日程のご都合が悪い場合は、健康推進課までご相談ください。 TEL 0748－33－4252

【令和６年度 １歳８か月児健診・２歳６か月児相談・３歳６か月児健診の日程】別紙１

 日程 受付時間 対象者の生年月日 注意事項

１

歳

８

か

月

児

健

診

５月９日

（木）

13:15～13:45 令和 4年 9月 1日～令和 4年 9月 6日

・ご都合が悪い場合

ご連絡ください。

13:45～14:15 令和 4年 9月 7日～令和 4年 9月 11日

14:15～14:45 令和 4年 9月 12日～令和 4年 9月 13日

14:45～15:15 令和 4年 9月 14日～令和 4年 9月 15日

５月２２日

（水）

13:15～13:45 令和 4年 9月 16日～令和 4年 9月 21日

13:45～14:15 令和 4年 9月 22日～令和 4年 9月 25日

14:15～14:45 令和 4年 9月 26日～令和 4年 9月 28日

14:45～15:15 令和 4年 9月 29日～令和 4年 9月 30日

２

歳

６

か

月

児

相

談

５月１６日

（木）

9:00～ 9:30 令和 3年 11月 1日～令和 3年 11月 5日 ・ご都合が悪い場合

ご連絡ください。

※人数調整のため、

一部の方の日程を変

更しています。ご都

合の悪い方はご連絡

ください。

★発達の節目となる

大切な時期です。健

診よりも項目が少な

いですが、お越しい

ただくようお願いし

ます。

9:30～10:00 令和 3年 11月 6日～令和 3年 11月 12日

10:00～10:30 令和 3年 11月 13日～令和 3年 11月 16日

10:30～11:00 令和 3年 11月 17日～令和 3年 11月 19日

５月２７日

（月）

9:00～ 9:30 令和 3年 11月 20日～令和 3年 11月 24日

9:30～10:00 令和 3年 11月 25日～令和 3年 11月 26日

10:00～10:30 令和 3年 11月 27日～令和 3年 11月 29日

10:30～11:00 令和 3年 11月 30日

３

歳

６

か

月

児

健

診

５月１０日

（金）

13:15～13:45 令和 2年 11月 1日～令和 2年 11月 4日

★尿検査について

なるべくご自宅にて

尿を採ってから来所

いただくようお願い

します。

13:45～14:15 令和 2年 11月 5日～令和 2年 11月 8日

14:15～14:45 令和 2年 11月 9日～令和 2年 11月 11日

14:45～15:15 令和 2年 11月 12日～令和 2年 11月 15日

５月２３日

（木）

13:15～13:45 令和 2年 11月 16日～令和 2年 11月 17日

13:45～14:15 令和 2年 11月 18日～令和 2年 11月 20日

14:15～14:45 令和 2年 11月 21日～令和 2年 11月 26日

14:45～15:15 令和 2年 11月 27日～令和 2年 11月 30日

日程のご都合が悪い場合は、健康推進課までご相談ください。 TEL 0748－33－4252